1) *De hac lege v. F. Dahn, 'Studien' p. 282 sq.* 2) *Cf. VII, 1, 5.*

VI,1,2 *Err.*] II. FLAVIO CHINDASVINTO, REY*Por qué cosas y de qué manera las personas libres han de ser sometidas a tormento*

Si en las causas criminales se pierde la medida del discernimiento, la malicia de los criminales no halla freno alguno. Por eso, si en una causa de la potestad real, del pueblo, de la patria o bien de homicidio (*homicidium*) o de adulterio (*adulterium*) alguien creyere que ha de acusar a otro que le es igual en nobleza o por la dignidad del cargo palatino (*officium palatinum*), que primero tenga la seguridad (*fiduciam*) de poder demostrar aquello que quiere proponer y así emprenda la demanda de la sangre (*sanguinem temptet*) de otro. Y si no pudiere demostrarlo, que se escriba un acta de acusación (*inscriptio*) en presencia del príncipe o de aquellos que ordene el príncipe con su autoridad, corroborada con la suscripción de tres testigos, y que así empiece la prueba de la tortura (*examen questionis*); de tal manera que, si aquel que fuere sometido a tortura sufre tormentos siendo inocente (*innocens*), el acusador le sea entregado inmediatamente como siervo, para que, salvaguardando sólo su vida, tenga libertad de hacer de él lo que quiera y para disponer aquello que decida en cuanto a su estado. Y si quisiere ser indemnizado por el acusador, que la parte del acusador satisfaga por el valor con que el mismo que fue sometido a tortura evalúe los suplicios de los tormentos que le fueron infringidos. Asimismo, el juez habrá de tener la precaución de que el acusador exponga por escrito toda la relación del asunto, y así, presentándola reservadamente al →

VI, 1, 2. *Recc.*] examinatio fiat; et si eius professio, qui questionis subdendus est, compar fuerit cum verbis accusatoris, criminis reus incunctanter habendus est. Certe si alius dictio accusatoris habuerit, alius eius confessio, qui subditur questionis, quia dubitari non potest, quod per tormenta sibi crimen inponat, oportebit accusatorem superioris legis huius sententiae subiicere. Quod si accusator, priusquam occulte iudici notitiam tradat, aut per se aut per quemlibet de re, qua accusat, per ordinem instruxerit quem accusat, non liceat iudici accusatum subdere questionis; cum iam per accusatoris indicium detectum constet ac publicatum esse negotium. Similis quoque et de ceteris personis ingenuis ordo servandus est. Nam si capitalia, que supra taxata sunt, accusata non fuerint, sed furtum factum dicitur vel quocumque illicitum, si trecentorum summa est solidorum vel amplius, inscriptione premissa subdendus est questionis qui petitur. Si autem actio minoris est quantitatis, quam trecenti sunt solidi, per probationem convictus qui accusatur secundum leges alias componere compellatur; aut si convinci non potuerit, sacramento se expians compositionem accipiat, que de mala petitione legibus continetur¹. Speciali tamen constitutione decernimus, ut persona inferior nobiliorem a se vel potentioris inscribere non presumat. Sed si petendum in causa patuerit, et probatio fortasse